
OGGETTO: Affidamento dell’implementazione software della cabina pletismografica in 
uso  presso  la  SC “Pneumolgia”  con  i  sistemi  di  refertazione  aziendali 
mediante  affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.50  co.1  lett.b)  del  D.Lgs 
n.36/2023.

CIG: BA94626A1B - CUP:  C44E25000160002

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Corrado Scolari

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr. Jean Pierre Ramponi

del Direttore Amministrativo: Avv. Gabriele Ceresetti

del Direttore Socio-Sanitario: Dott. Luca Maffei



L’anno 2026, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3 del  D.Lgs n.502/1992, così  come risulta modificato con 
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XII/1623 del 21.12.2023, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- con decreto n.841/2025: “Approvazione del Bilancio Preventivo Economico 2026” 

veniva approvato il piano degli investimenti esercizio 2026;
- con decreto n.621/2018 e n.77/2019 sono state approvate le procedure aziendali 

relative rispettivamente all'Area D) Immobilizzazioni e all'Area H) Patrimonio netto”;
- la procedura Area D) Immobilizzazioni al paragrafo 1.1.5 “Monitoraggio ed aggior-

namento del Piano” prevede l'aggiornamento del Piano Investimenti approvato in sede di 
Bilancio preventivo;

- con DGR n.XII/5182/2025 “Programma regionale straordinario investimenti in sanità 
-  ulteriori  determinazioni conseguenti  alle Deliberazioni di  Giunta Regionale n.XII/3720/ 
2024 e n.XII/4939/2025. Stanziamento contributi - terzo provvedimento” nell’allegato 1 Re-
gione Lombardia ha previsto lo stanziamento di risorse finalizzate al mantenimento del 
patrimonio tecnologico aziendale,  destinando all'ASST della Valcamonica un contributo 
pari a € 500.000,00 per l'acquisto di apparecchiature elettromedicali a bassa e media tec-
nologia, di cui quest’Azienda ha preso atto con decreto n.768/2025;

-  con  decreto  n.722/2025  quest’Azienda  ha  proceduto  ad  acquisire,  per  la  SC 
“Pneumologia” dell’Ospedale di Esine (Bs), n.1 cabina pletismografica mod. Vyntus Body 
PC con SeS e relativi software accessori che risulta essere correttamente installata;

- al fine di consentire l’integrazione del software della cabina pletismografica con i 
sistemi di refertazione digitale in uso presso la nostra Azienda risulta necessario procede-
re all’implementazione software della cabina pletismografica con i sistemi di refertazione 
aziendale;

DATO ATTO che:
- l’implementazione software in oggetto non rientra tra le categorie merceologiche 

identificate  nel  DPCM del  11.7.2018 ai  sensi  dell'art.9  co.3  DL 66/2014 smi  e  relativi 
indirizzi applicativi;

- per gli acquisti di beni e servizi non DPCM, nell’ambito di un efficace controllo della 
spesa sanitaria,  Regione Lombardia adotterà un sistema di monitoraggio degli  acquisti 
degli Enti Sanitari con l’obiettivo di aumentare il livello di aggregazione regionale, ridurre il  
numero di proroghe extracontrattuali  e monitorare le aggiudicazione di gare autonome, 
come dettagliato nell’Allegato alla DGR XII/5589/2025 per l'esercizio 2026 in tema di ac-
quisti. Per le esigenze di approvvigionamento, in assenza di Convenzione ARIA o Consip, 
è pertanto possibile procedere:
- con una procedura autonoma in quanto nell’Unione denominata ATS Insubria-Montagna 
non è presente alcuna procedura di gara comprendente la fornitura di nostro interesse;
- con una procedura di adesione in quanto nell'Unione denominata ATS Insubria-Montagna 
è attiva una procedura di gara comprendente i dispositivi/servizi di nostro interesse;

VERIFICATO che:
-  per  quanto  riguarda l’art.26,  co.3,  della  L.n.488/1999 si  evidenza che nessuna 

Convenzione CONSIP risulta attualmente attivata per l’implementazione software in argo-
mento,  così  come nessuna delle iniziative attivate dall’Agenzia Regionale per l'Innova-
zione e gli Acquisti (ARIA) è attinente alle procedure sopra evidenziate;

- l’intervento in oggetto non è presente tra le iniziative programmate di ARIA SpA;



- nell’Unione denominata ATS Insubria-Montagna non è presente alcuna procedura di 
gara comprendente la fornitura di nostro interesse;

CONSIDERATO che le disposizioni legislative che attualmente disciplinano le proce-
dure alle quali le Aziende Sanitarie del SSR devono attenersi nella scelta dei soggetti cui 
affidare la fornitura di beni e l'appalto di servizi sono stabilite dal D.Lgs n.36/2023, il quale 
ha previsto nell’art.50 co.1, lett.b), la possibilità di procedere con l’affidamento diretto  dei 
servizi e delle forniture di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

DATO ATTO che:
- il referente della SS “Servizio di Ingegneria Clinica” ha proceduto a richiedere alla 

Jaeger Medical srl, produttrice della cabina pletismografica ed in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,  un preventivo 
per gli interventi di implementazione software necessaria per l’integrazione con i sistemi di 
refertazione aziendali;

PRECISATO che:
- per gli affidamenti di importo inferiore ad € 5.000,00 è possibile procedere autono-

mamente mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a sog-
getti aggregatori, centrali di committenza e/o altri strumenti telematici di negoziazione, co-
me previsto dall’art.1 comma 450 della Legge n.296/2006 e vista anche la conferma della 
deroga da parte di ANAC fino al 30.6.2025. Inoltre l’art.3, co.1, lett.d) dell’Allegato I.1 al 
D.Lgs n.36/2023 consente alla Stazione Appaltante la scelta discrezionale dell’affidamento 
del contratto senza una procedura di gara;

VISTA e ritenuta congrua l’offerta della Jaeger Medical srl, registrata al prot. ASST al 
n.5822/26 il 23.2.2026, allegata e così riassunta:

DESCRIZIONE INTERVENTO
IMPORTO 
OFFERTO 

(IVA esclusa)

IMPORTO 
OFFERTO 

(IVA 22% inclusa)
DITTA

Implementazione  software  delle  cabina  pletismografica 
mod. Vyntus Body PC con SeS con i sistemi di refertazione 
aziendale

€ 2.510,00 € 3.062,20
JAEGER MEDICAL srl

c.f./p.iva: 08086280156

PRECISATO che:
- con decreto n.715/2023 è stato approvato il “Regolamento degli acquisti di beni, 

servizi e lavori di valore inferiore alla soglia comunitaria”;
- secondo il regolamento sopra indicato, con particolare rifermento alle modalità o-

perative per le procedure di importo fino a € 5.000,00 IVA esclusa “...Qualora l'acquisto si 
riferisca ad un bene durevole, rientrando pertanto tra le voci di investimento, o vi sia la ne-
cessità di stipula di un contratto che abbia una durata temporale, il Dirigente/Responsabile 
della Struttura deputata all’acquisto sottoscrive, o se non delegato propone a firma del 
Direttore Generale, il provvedimento di aggiudicazione con impegno di spesa e nomina del 
RUP e del DEC”;

EVIDENZIATO che  il  presente acquisto rientra nel Piano Investimenti  2026, DGR 
XII/5182/2025,  Allegato  1  -  Apparecchiature  a  bassa  e  media  tecnologia,  alla  voce 
“DGR_5182_1”;

RITENUTO di procedere all'affidamento dell’implementazione software della cabina 
pletismografica in uso presso la SC “Pneumolgia” con i sistemi di refertazione aziendali, 
mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.50 co.1 lett.b) del D.Lgs n.36/2023;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Referente della SS “Servizio di Ingegneria Clinica”;
- l'attestazione del Direttore della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e conta-

bilità”  in  ordine alla  regolarità  contabile  della  spesa complessiva annotata nel  Bilancio 



dell'esercizio 2026;
ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-

rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 -  di aggiudicare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.50 co.1 lett.b) del 
D.Lgs n.36/2023, alla  JAeger Medical srl  l’implementazione software della cabina pletis-
mografica in uso presso la SC “Pneumolgia” con i sistemi di refertazione aziendali alle 
condizioni  tecnico-economiche  dell'offerta  registrata  al  prot.  ASST  al  n.5822/26  il 
23.2.2026 e così riassunte:

DESCRIZIONE INTERVENTO
IMPORTO 
OFFERTO 

(IVA esclusa)

IMPORTO 
OFFERTO 

(IVA 22% inclusa)
CIG CUP

Implementazione software delle cabina pletismo-
grafica  mod.  Vyntus  Body  PC  con  SeS  con  i 
sistemi di refertazione aziendale

€ 2.510,00 € 3.062,20 BA94626A1B C44E25000160002

2  -  che  il  costo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento  è  pari  ad  € 
3.062,20 (di cui € 552,50 per IVA 22%);

3 - di nominare per la presente procedura, ai sensi dell'art.15 D.Lgs n.36/2023, quale 
RUP (Responsabile Unico del Progetto) l’Ing. Luca Spandre, referente della SS “Servizio 
Ingegneria Clinica” e ai  sensi  dell'art.114 del  D.Lgs n.36/2023 quale  DEC (Direttore di 
Esecuzione del Contratto) l'Ing. Andrea Ghetti, Collaboratore Tecnico Informatico della SC 
“Sistemi Informativi Aziendali”;

4  -  di  incaricare  per  gli  adempimenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  la 
Struttura proponente del presente atto;

5 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12, 
co.14, della LR n.33/2009;

6 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art. 
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e 
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Corrado Scolari)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del 
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: AFFIDAMENTO DELL’IMPLEMENTAZIONE SOFTWARE DELLA CABINA 
PLETISMOGRAFICA IN USO PRESSO LA SC “PNEUMOLGIA” CON I SISTEMI 
DI REFERTAZIONE AZIENDALI MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 
DELL’ART.50 CO.1 LETT.B) DEL D.LGS N.36/2023.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 26/02/2026 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
PANIGHETTI ANGELA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 26/02/2026

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
SPANDRE LUCA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Direttore della SC “Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità” attesta la regolarità contabile della 
spesa derivante dal presente provvedimento pari ad € 3.062,20 annotata nel Bilancio dell’esercizio 2026, 
come segue:

TABELLA IMMOBILIZZAZIONI

Anno
PI

BENE Conto patrimoniale
Centro
di costo

Finanziamento
Codifica

contributo

Bilancio
Sanitario

(IVA inclusa)

Bilancio
Territoriale

(IVA inclusa)

Totale
(IVA inclusa)

Annotazioni

2026

Implementazione  software 
delle  cabina pletismografica 
mod.  Vyntus  Body  PC  con 
SeS  con  i  sistemi  di 
refertazione aziendale

0203000100
ATTREZZATURE 

SANITARIE

2002000407
CONTR.C/CAP 

DGR XII/5182/25 
ALL.1

3160600
SC Pneumologia

DGR 
n.XII/5182/2025 

Allegato 1
DGR_5182_1 € 3.062,20 € 0,00 € 3.062,20

TOTALE € 3.062,20 € 0,00 € 3.062,20

Trova riferimento, inoltre, nel conto economico – gestione ospedale esclusivamente nella quota di ammortamento (conto 6203000100 
Amm.to attrezzature sanitarie)  di  ciascun esercizio a decorrere dalla data di  collaudo/utilizzo.  Le quote di  ammortamento saranno 
oggetto di sterilizzazione.

Anno PI: Anno di riferimento del PI
Conto patrimoniale: codice del conto patrimoniale seguito dalla descrizione (es: 0203000100 Attrezzature Sanitarie)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente quando la destinazione non è identificabile al momento di redazione del presente atto.

Breno, 03.03.2026
IL DIRETTORE DELLA SC

“Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità”
Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 



Jaeger Medical Srl 
Via Agnello, 8 

20121 Milano (MI) 
P.IVA: 08086280156 

Tel: 0550620656  
Email: GMB-ITA-Gare@jaegerrdx.com 

Pec: jaegermedicalsrl@legalmail.it  

 

Jaeger Medical Srl 
Via Agnello, 8 
20121 Milano (MI) 
P.IVA 08086280156 
 

Offerta Economica 
 
Milano, 20/02/2026 
 
 
Spett.le 
ASST VALCAMONICA 
 
 
 
Con la presente ci pregiamo sottoporre alla Vs. attenzione ns. Migliore offerta per i prodotti di Vs. 
interesse: 
 
 
 

CODICE DESCRIZIONE IMPORTO NETTO A 
VOI RISERVATO a cf. 

V-577201-100 
 

Single Seat License HIS per SeS 

 
€ 810,00 

400202 Implementatio, setup and validation € 1.700,00 

 
 
 
Termini e Condizioni: 
Pagamento:  Bonifico bancario 60 giorni data fattura fine mese 
Prezzi:   Netti per merce resa franco destino, comprese le spese di imballo. 
IVA:   22% a Vs. carico. 
Consegna:           5/7 giorni lavorativi (per materiale di consumo)  
Validità offerta:   90 giorni dalla presente. 
 
Invio Ordini: 

 Per ordini a mezzo e-mail: GMB-ITA-CustService-RDx@jaegerrdx.com  

 ID PEPPOL: 0211:IT08086280156 
 
Rimanendo a disposizione per qualsiasi ulteriore chiarimento dovesse rendersi necessario, porgiamo 
cordiali saluti.  

Nostro Riferimento Offerta: 
 

P26-042 

mailto:GMB-ITA-CustService-RDx@jaegerrdx.com

		2026-03-04T10:49:05+0000




